Quinta conditio est, ut in societate fraus, dolus, aut deceptio non immiscetur: alioqui enim est in iniusta, inducens obligationem restituendi damnum inde secutum.

V L T I M A varietas est, quod quaedam sit complex, nuda, absque ullo alio contractu: quaedam vero sit mixta cum aliis contractibus, & potissimum cum contractu assecurationis, de quo *Syl. in v. r. negotiatio qu. s. 4. & 5. Sotus in lib. 6. De ius. & ure quest. 7. Conrad. De contract. quest. 71.* Et est quo quis certo pretio suscipit in se periculum aliquis rei, ut si ea pereat, tenetur illius premium seu valorem solvere domino: ut si mercator habeat nauem mercibus onuslata ad Indos transmittendam: & alius accepto certo pretio cum secum reddat, quod eadem nauis falsa & integra traicet mare cum mercibus, aut iacturam illius ipse relarciat.

382. Sicut igitur in contractu fideiussionis, fideiussor obligatus ad soluendum creditori, si debitori, non soluerit; ita in hoc assecuator obligatus ad soluendas merces, aut alias res assecurat, si contingat eas perire. Et ut fideiussor iuste premium exigit eo nomine, quod in se reperit periculum soluendi debitum; ita & assecuator, quod exponat se periculo restituendi rem assecuratam, si pereat; quod locis antecitatibus notat *Syl. Conradus & Sotus*, ac alii quorum meminit *Lælius Zecchi* in tract. *De usuris cap. 6. num. 3.* Et confirmatur, quia pro qualibet re pretio estimabili, potest quis premium recipere; constitutae autem in tuto rem periculis expositi, est pretio estimabile. Ergo pro assecuratione, in qua tale quid sit, potest premium accipi, sicut & pro fideiussione; presumit cum illa, sicut haec, sit *R. eipub. necessaria*, nec de levo modo usuraria; quandoquidem pro ea premium accipere, non est ex vi mutui accipere, ut patet. Abscisse tamen debet omnis fraus, dolus, & impotura ex parte viriusque contrahentis: quod est commune cuilibet contractui licito.

383. In assecuratione autem duas fraudes contingere solent ex parte assecutoriorum; prior quidem, si non habeat sufficientia bona ut possit rem assecuratum, si perierit, restituere. Posterior vero, si assecurat rem de qua certus est omnino, quod falsa sit, & in tuto; ut si nauis est in portu falsa, & eam assecurat ac si nondum appulisset. Ex parte autem alterius, cui res assecurat, duas quoque fraudes possunt contingere: una quidem, cum certus est omnino rem perire, & procurat ut alius eam assecuret. Quod si certus non sit, potest assecuator fieri quia, ut recte ait *Syl. in cit. q. 4.* in mercibus, & aliis rebus quae exposita sunt casibus fortuitis, nullus potest ita securus esse, quin aliquid periculum, vel aliqua difficultas interuire possit. Altera vero contingit quando loco rei assecurat, possit aliam rem minoris valoris, ut cum quis petat, ut alius suam nauim assecurat onuslata frumento; qua debet traicere mare, cum tamen vacua, aut arena plena sit mare transitura. De quibus post *Sotum Lælius Zecchi* loco citato.

384. *P o r k o* iustum premium assecurationis est quod communis hominum estimatione approbatum in usu versatur: atque pro ratione periculi cui res assecurata exposita est, sollet premium maius esse, aut minus: accipiendo quatuor, vel quinque, vel sex pro centum, prout bonus & peritus vir iudicauerit. Potest vero contractus assecurationis fieri non so-

lum pro forte, sed etiam pro lucro ex societate expectato, quod in seq. cap. exponetur. Immo quidquid aliqui contradixerint, ut *Syl. meminit in cit. quest. 4.* fieri potest pro alterius vita ut *loc. cit. mota Sotus*. Et probat, quia talis contractus, non prohibitus legi aliqua humana, licet est ex natura rei: ut potest nullum continens iniuritatem; cu equaliter per eum uterque contrahens exponatur lucro, aut danno; ille Reip. utilis censeatur. Exemplum sit: filius familiæ mutuum a me petat quo moriente ante patrem suum; perdam meam pecuniam, & ideo refuso illi mutuare, nisi quis assecuret mihi vitam ipsius post mortem patris. Item Episcopus petit a me mutuo pecunias, ut soluat pro expeditione suari bullarum, quo ante quatuor, vel quinq: annos moriente ego perdam illas, & ideo nolo ei dare nisi quis assecuret mihi ipsius vitam per quatuor, vel quinque annos. Nec est p. in contrarium obiciatur inde fieri posse, ut aliena mors desideretur: nam contractus non est propter ea illicitus. Alioquin enim donatio causa mortis, testam̄ta, legata, & id genus alia censerent pari ratione illicita. Ut autem in ea re cesserit omnis turpis lucrificatio, spectandum est principaliter proximi obsequium, perinde ac cum aliquis transiit per loca periculosa, ab alio securus redditur, quod liber a periculis peruenient quo vult.

## C A P V T XXIX.

De Societate, ut est circa negotiationem.

S V M M A R I V M.

- 385 Inter contumices requisitas ad societatem licitam, duim primis obseruande sunt inducentes obligati nem ad restituitionem.
- 386 Aequaliter as pro portionis seruanda inter socios, ut societas censeatur l. cito.
- 387 Ea latitudinem habet, sed intra certos limites, de quibus indicare prudenter est.
- 388 Quare ione pecunia expensa negotia: i: ni d. beat proportione responderet opera, vel industria, quam a ter in officiis aponit.
- 389 Ratio determinandi de tali proportione.
- 390 Difficultas, an capitale saluum, dividendum sit cum labore in fine societatis explicatur distinctivne.
- 391 Reciencia est sententia dicentum, cum societas solvit, sic capitale saluum recipit qui illud apposuit, sic valorem operæ, vel industria cum qui illud apposuit, d. bre re: ipse.
- 392 Due sententie de difficultate, an si capitale perdatur, damnum sit commune sociis, an proprium eius qui illud apposuit.
- 393 Quando tale damnum ad eum qui apposuit operam aut in industria, spester sine ex rato, sine ex parte.
- 394 Quod damna apponentes operam, vel industria sunt, & quanon sunt communia aliis sociis.
- 395 De expensis gratia societatis factis ab apponente operam, vel industria, quid sit tenendum.
- 396 Tres opiniones de difficultate: an licita esse possit scilicet si qua capita e saluum sit ei quod apponitur, illiusque periculum subiectum qui operam, vel industria apponit.
- 397 Probat sententia dictum, entitum licitam esse, si virtutes sententie contractum assecurationis: ut cis. em. capitatis, tum etiam luci expectati.
- 398 Rationes ostendentes nihil ostere quin tales contractus assecurationis possint ab apponente pecuniam fieri cum socio apponente operam, vel industria.
- 399 Quando in ea re contingat illicita palliatio mutui viri arg.
- 400 Documenta viri, a iudicantur aut talis palliatio contingat in societate circa negotiationem habentem cunctos contractus assecurationis.

**Q**VID & quotuplex sit negotiatio, ac quibus modis effectuatur, traditum est in precedenti cap. xi. additis specimen modis quibus est illicita. Conditions vero quasfieri ceteras circa eam requirit, ut censeatur licita, et sunt quas

antea